git: nisi limpidius & exactius agnoscat. Tanti  
nāque est Nobile siue regale Britannicum quāti  
plures aurei Italici. Et tantūdem; Pauli secundi  
pontificis maximi (in cuius creationis initio itra  
ui dulcem & magnam Italiam adolescentulus /  
ingenio non paruo & aspectu spotius uenusto q̄  
grau) ingens aureus / quanti triginta comunes.  
Neque ditior est hic uno q̄ ille multis. ¶ Quod  
etā dicunt Deum essentia sua unica cuncta p̄spi  
cere / passim non solet concedi. Alia enim ratione  
inquit Augustinus doctor egregius / cuius hoc  
anno festa hymbrium & fulminum plena cele  
brauimus post lungam nāque siccitate; adduxit  
pluuias que tamen salubres ipso peccatore acce  
dente) conditus est homo alia bos alia equus / Et  
plerique ideas ex natura rei indiuiua essentia di  
stingui putant. Esto tamen quo diuina natura  
unica sit ratio cognoscendi infinita; non sequit̄  
ut angeli ei propinquiores paucioribus specie  
bus agnoscant. si una species pluriū esse nō possit  
Immo potius sequeretur angelos sua essentia plu  
ra & pauciora cognoscere. Sicut enim Deus infi  
nita / Ita superiores plura sua essentia & inferior  
res pauciora intelligere concluderentur. Soluta  
prima ratione Scotus respondet obscure ad exem  
plum Thomę quod nos quidem induximus ipse  
uero non induxit / dicens. Si uelotior intellectus  
hūanus & tardior / totidem speciebus intelligat /  
quo pacto unus ex paucis multa capiet nisi quia  
eisdem unus acutius & limpidius inspicit / citius  
componit & facilius discurrit; Hoc igitur nō pro  
uenit expauitate aut pluritate specierum; sed ex  
maiori limpiditate & uelocitate. Quare exemplū  
illud potius est contra opinantem q̄ pro opinio  
ne. Respōdet quoque ad auctoritatē libri de cau  
sis quam Thomas ponit ipse pretermisit. Et ui  
detur eam contemnere / Que tamen simul cū illa  
Dionysii ē soluta. CHRO. Gratissima ista erūt  
doctrinę Scoti insudantibus obscurior nāque in  
arduis est; & codices incorrecti. MENTIVS.  
Neque Thomę sectatores ab orrebunt. BENI.  
Ad rationem alibi additam. Concedimus specie  
susceptam proportionem habere ad subiectum  
suscipiens & ea de re aliā speciem ponimus i sen

su. Aliam forsan ifantasia; Aliam omnino i ipō  
itellectu. Hęc enim abstrahit omnimode ab uni  
uersis conditionibus materialibus (ut aiunt phi  
losophi) Sed negamus ipsam speciem uniuersa  
lius aut particularius representare gratia subiecti  
in quo est / Nam si species intellectualis esset in  
sensu uel quouis alio subiecto semper ex sui na  
tura; esset eiusdem representatiua; Sicut species  
nostri intellectus si reponantur i angelico & spe  
cies angeli inferioris si ponantur in superiori ex  
eo solum non euadunt pluriū representatiue sed  
eorum dicitur neque igitur intensius eiusdem /  
neque extensius plurium erunt representatiue si  
sint eiusdem rōnis. Quamuis ergo fantasma ubi  
cūque poneretur eodem modo representaret quia  
natura sua non mutatur exmutatione subiecti ut  
supponimus / tamen secundum condiciones spe  
cierum receptarum dantur eis subiecta / materia  
lia quidem materialibus / In materialia imateria  
libus. Et quēadmodum nulla essentia species re  
cipiens / est perfecte continens omnem aliā essen  
tiam aut plurimas / ita neque species suscepta po  
test esse ratio pfecte representandi omnia aut plu  
rima. CHRO. Videtur falsum ut species aut  
essentię angelorum superiorum sint magis a ma  
teria separatę / Nam ex eo uideretur angelos i fe  
riores imo & superiores (quis minus) materiales  
esse. BENI. Omnes materię expertes ponimus /  
non tamen potentię: Ex actū nāque & potentia  
omnis creatura cōstat. Quo tamē superiores sūt  
eo actui primo propinquiores & a potētia remo  
tiores. Vnde primus angelus nil potentię secun  
dum rationem entis finiti includit; sed est purus  
actus creatus ita ut nil eo pfectionis creatę desit  
secundum naturā. Solū ratione qua ens est caret  
infinita perfectione. Magis ergo superiores dicit̄  
tur a materia separati; quia magis a potētia remo  
ti. GEORGEVS. Species quoque superiorum  
actualiores uidentur speciebus inferiorum & ita  
non eiusdem sed alterius rationis. Concedā ergo  
& ipse q̄ si species angeli inferioris ponatur in su  
periori idem eodēque modo representabit. Ratio  
autem illa i superioribus alterius rationis (spēs col  
locat que sint plurium representatiue. Non duz